
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 646/16/CONS  

AVVIO DI UN’ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO CONCERNENTE LO 
SVILUPPO DEI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ A BANDA ULTRA LARGA 
RETAIL E WHOLESALE NELLE AREE OGGETTO DI FINANZIAMENTO 

CON IL MODELLO AD INCENTIVO (CD. EUROSUD E VAL SABBIA) 

L’AUTORITA’  

NELLA sua riunione di Consiglio del 21 dicembre 2016;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 177 del 
31 luglio 1997;  

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche” (nel seguito “Codice”);  

 VISTO la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità” come modificata, 
dal ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS; 

VISTO il regime d’aiuto n. SA. (2011/N) concernente l’attuazione del progetto 
“Piano Nazionale Banda Larga Italia”, approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C(2012) 3488 del 18 dicembre 2012; 

 VISTO il Decreto-Legge n. 179/2012 convertito dalla Legge n 22 del 17 dicembre 
2012, contenente misure in materia di attuazione dell’agenda digitale italiana; 

VISTO l’art. 6, comma 5-bis, del decreto-legge 23 dicembre 2013 n. 145, recante 
«Interventi urgenti di avvio del piano “Destinazione Italia”, per il contenimento delle 
tariffe elettriche e del gas, per la riduzione dei premi RC-auto, per 
l'internazionalizzazione, lo sviluppo e la digitalizzazione delle imprese, nonché misure 
per la realizzazione di opere pubbliche ed EXPO 2015», convertito dalla legge del 21 
febbraio 2014, n.9 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 
dicembre 2013, n.145, recante interventi urgenti di avvio del piano “Destinazione 
Italia”, per il contenimento delle tariffe elettriche e del gas, per la riduzione dei premi 
RC-auto, per l’internalizzazione, lo sviluppo e la digitalizzazione delle imprese, nonché 
misure per la realizzazione di opere pubbliche ed EXPO 2015»;  

 VISTO il documento “Strategia italiana per la banda ultralarga” approvato il 3 
marzo 2015 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri;  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
 

CONSIDERATO che ai sensi del paragrafo 31 delle Decisione dalla Commissione 
europea C(2012) 3488 del 18 dicembre 2012 “[..]Visto che l'Agcom dispone di 
conoscenze approfondite sul settore della banda larga, il governo italiano intende 
coinvolgerla chiedendole di fornire consulenza tecnica e indicazioni su questioni che si 
presentano nel contesto dei singoli progetti a banda larga rientranti nel regime 
nazionale. [..]”; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito nel documento “Strategia italiana 
per la Banda Ultralarga”, «AGCOM, infatti, ha contribuito direttamente alla redazione 
del citato regime d’aiuto n. SA.34199 (2012/N) “Piano Strategico Banda Ultralarga” 
per la definizione delle tariffe e le condizioni di accesso all’ingrosso. Questo Piano vede 
il ruolo di AGCOM ancora più centrale e, data la sua valenza strategica, imprescindibile 
per lo sviluppo economico del Paese, i processi di regolazione potrebbero snellire e 
accelerare gli iter necessari ad abilitare l’esecuzione dei piani di infrastrutturazione per 
gli obiettivi dell’Agenda Digitale Europea 2020, ivi inclusi quelli tesi a salvaguardare la 
concorrenza riconoscendo e tutelando però il rischio di investimento»; 

CONSIDERATE le rilevanti risorse impiegate, sia pubbliche che private, ed il ruolo 
che questa Autorità sta svolgendo per il raggiungimento degli obiettivi dell’Agenda 
digitale europea; 

VISTA la richiesta del Ministero per lo sviluppo economico del 31 ottobre 2016 
prot AGCOM n. 57192; 

RITENUTO opportuno avviare un’attività di monitoraggio specifica nelle aree 
oggetto di finanziamento con l’obiettivo di analizzare l’andamento del mercato retail e 
wholesale al fine di rilevare le determinanti delle eventuali criticità nell’offerta alla 
pubblica amministrazione locale, con riferimento alle aree cd. Eurosud e val Sabbia; 

UDITA la relazione del Presidente; 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È avviata un’attività di monitoraggio con l’obiettivo di analizzare l’andamento dei 
servizi di connettività a banda ultra larga retail e wholesale nelle aree oggetto di 
intervento ad incentivo e di individuare le determinanti delle eventuali criticità 
nell’offerta alla pubblica amministrazione locale, con riferimento alle aree cd. 
Eurosud e val Sabbia.  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
 

2. La Direzione alla quale è affidato l’incarico di svolgimento del monitoraggio è la 
Direzione sviluppo dei servizi digitali e della Rete in collaborazione con il Sevizio 
economico e statistico.  

3. Il responsabile del procedimento è la dottoressa Sandra Cascone, funzionario della 
Direzione sviluppo dei servizi digitali e della Rete. 

4. Il termine di conclusione dell’attività di monitoraggio è di novanta giorni, salvo 
sospensioni, dalla data di pubblicazione della presente delibera sul sito web 
dell’Autorità.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Napoli, 21 dicembre 2016 

 

 IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 

 
 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Riccardo Capecchi 

 

 

 


